### Vilici officia.

**V**ilici officia quæ sunt, quæ dominus præcipit, ea o=mnia, quæ in fundo fieri oportet, quæq; emi, parariq; oportet, quomodoq; cibaria, uestimenta familiæ dari opor=tet, eadē uti curet, faciatq; moneo, dominoq; dicto audiēs fit. Hoc amplius, quomodo uilicam uti oportet, et quo=modo eæ imperari oportet, uti aduentu domini, quæ opus sunt, parentur, currenturq; diligenter.

### Vilicæ officia.

**V**ilice quæ sunt officia, curato faciat. Si eam tibi de-  
derit dominus uxori, ea esto contentus. Ea te metuat.  
Facito, ne nimū luxuriosa siet. Vicinas, aliasq; mulieres  
quamminimū utatur. Nē ue domū, nē ue ad sese recipiat.  
Ad cœnam nequò eat, nē uc ambulatrix siet. rem diuinam  
ni faciat, nē ue mandet qui pro ea faciat iniussu domini,  
aut dominæ. Scito dominum pro tota familiâ rem diuinam  
facere. Munda siet. Villā cōuersam, mūdamq; habeat. Fo-  
cum purum circūuersum quotidie, prius quā cubitū eat,  
habeat. Kalēdis, Idibus, Nonis festus dies cum erit, coronā  
in focū indat. Per eosdemq; dies Lari familiari pro copia  
supplicet. Cibū tibi, & familiæ curet, uti coctum habeat.  
Gallinas multas, et oua uti habeat. Pira arida, sorba, ficos,  
uuas passas, sorba in sapa, & pira, & uuas in dolijs, &  
mala struthea. Vuas in uinaceis, & in urceis, in terra ob-  
rutas. Et nuces prænestinas recetes in urceo in terra obri-  
tas habeat. Mala scantiana in dolijs, & alia, quæ condiso-  
lent, & siluatica. Hæc omnia quotannis diligenter uti con-  
dita habeat. Farinā bonam, & far subtile sciat facere.

### Lex oleæ legendæ.

**O**leam legendam hoc modo locare oportet. Oleam co-  
gito recte omnē arbitratu domini, aut quem custode  
fecerit, aut cui olea uenierit. Oleam ne stringito, nē ue uer-  
berato iniussu domini, aut custodis. Si aduersus ea quis fe-  
cerit, quod ipse eo die delegerit, pro eo nemo soluet, neq;  
debebitur. Oleam qui legerint, omnes iuranto ad dominū,  
aut ad custodem sese oleam non surripuisse, neq; quenquā  
suo dolo malo ea oleitate ex fundo L. Manlij. Qui eorum  
nō ita iurauerit, quod is legerit omne, pro eo argētū nemo  
dabit, neq; debebitur. Oleam cogi recte, satisdato arbitra-  
tu L. Manlij. Scalæ ita uti datae erunt, ita redditio, nisi  
que

que uetus state fractæ erunt. Si non erunt, reddet æquas, aut arbitratu deducetur. Siquid redemptoris opera domino damni datū erit, resoluito. Id uiri boni arbitratu deducetur. Legulos quo opus erunt, præbeto, & strictores. Si non præbuerit, quanti conductum erit, aut locatū erit, deducetur, tanto minus debebitur. De fundo ligna, et olea ne deportato. Qui oleam legerit, qui deportarit, in singulas deportationes H-S. N. 11. deducentur, neque id debebitur. Omnem oleam puram metietur. Modio oleario assidue duos homines quinquaginta præbeto, duas partes strictorum præbeto. Ne quis concedat, quo olea legunda, & facienda carius locetur. Extra quam siquæ socium impræsentiarum dix erit, si quis aduersum ea fecerit, si dominus, aut custos uolent, iurent omnes socij. Si non ita iura revertint, pro ea olea legunda, & facienda nemo dabit, neque debebitur ei, qui non ita iurauerit. Accesiones in c. accedit oleæ falsæ v. olei puri p. ix. in tota oleitate H-S. v. aceti quadrantalia v. Quod oleæ falsæ non acceperint, dum oleam legent, in modios singulos H-S. s. s. dabuntur.

### Lex oleæ faciundæ.

**O**leam faciundam hac lege oportet locare. Facito recte arbitratu domini, aut custodis. Qui id negotiū curabit si sex iugis uasis opus erit, facito. Homines eos dato, qui placebit aut custodi, aut quis eam oleam emerit. Trapeti facito. Si operarij cōducti erunt, aut facienda locata erit, pro eo resoluito, aut deducetur. Oleū ne tangito utēdi causa, neq; furandi causa, nisi quod custos dederit, aut dominus. Si sumpterit, in singulas sumptiones H-S. N. x l. deducetur, neq; debebitur. Factores, qui oleū fecerint, omnes iurato aut ad dominū, aut ad custodē, sese de fundo

L. Manlij

L. Manlij, neq; alium quēquam suo dolo malo oleū, neq;  
oleā surripuisse. Qui eorū nō ita iurauerit, quæ eius pars  
erit omne deducetur, neq; debebitur. Sociū nequē habeto,  
nisi quem dominus iuss'erit, aut custos. Siquid redemptoris  
opera domino damni datum erit, uiri boni arbitratu de-  
ducetur. Si uiride oleum opus siet, facito accedet oleū, &  
sal suæ usioni, quod satis siet, uasarium uict. II.

Lex oleæ pendentis.

**O**leam pendentē hac lege uenire oportet. Olea pen-  
dens in fundo venaſro uenibit. Qui oleam emerit,  
amplius quam quāti emerit, omnis pecuniae centesima ac-  
cedet. Præconiū præſens ~~is~~. L. & oleū romanici pondo  
⁹ D. uiridis P. C C. oleæ caducæ cō L. strictiæ ♂. x.  
Modio oleario mēsum dato unguinis pondo x. Ponderi-  
bus, modijsq; domini dato iri primæ cotulas duas. Dies  
argēto ex K. nou. mensiū x. oleæ legēdæ faciundæ quæq;  
locata est, & si emptor locarit idibus soluito. Recte hæc  
dari, fieri q; satisq; dari domino, aut cui iuss'erit, promitti-  
to, satisq; dato arbitratu domini. Donicum solutum erit,  
aut ita satis datum erit, quæ in fundo illata erunt, pigneri  
sunto. Nequid eorū de fundo deportato. Siquid deporta-  
uerit, domini esto. Vasa, torcula, funes, scalas, trapetos, si-  
quid & aliud datū erit, salua recte reddito, nisi quæ ue-  
tustate fracta erunt. Si nō reddet, æquum soluito. Si em-  
ptor legulis, & factoribus, qui illic opus fecerint, nō sol-  
uerit, cui dari oportebit, si dominus uolet, soluat. Emptor  
domino debeto, & id satisdato, proq; ea re ita, uti s.s.e.  
item pigneri sunt.

Lex uini pendentis.

**H**ac lege uinū pendēs uenire oportet. Vinaceos illu-  
tos, & fæcē relinquito. Locus uinis ad K. Octob. pri-  
mas

*mas dabitur, si non ante ea exportaueris, dominus uino,  
quid uolet, faciet. Cætera lex quæ oleæ pendi.*

### Lex uino in dolis.

**V**INUM in dolis hoc modo uenire oportet. Vini in cul  
leos singulos quadragenæ, & singulæ urnæ dabun-  
tur, quod neq; aceat, neque muceat. Id dabitur in triduo  
proximo, uiri boni arbitratu degustato. Si non ita fecerit,  
uinū pro degustato erit. Quot dies per dominū mora fue-  
rit, quo minus uinū degustet, totidē dies emptori pcedet.  
Vinū accipito ante K. Ian. primas. Si nō ante acceperit,  
dominus uinum admetietur. Quod ad mēsum erit, pro co-  
dominus resoluito. Si emptor postularit, dominus iuriā=   
dum dabit, uerum fecisse. Locus uinis ad K. Octobres pri-  
mas dabitur. Si ante nō deportauerit, dominus uino quid  
uolet faciet. Cætera lex, quæ oleæ pendi.